Die restlichen Aussagen von 'De secundis intentionibus' sind von peripherer Bedeutung. So meint die unbestimmte oder abstrakte Erkenntnisweise des Verstandes nach Herveus nicht ein inneres Unbestimmtsein der Erkenntnis in ihrem esse reale, sondern die Weise, in welcher der Verstand das unter ihrem Gegenstand Be-

194) Cf. l. c., A f. e8v, B f. g5vb: ...ista relatio repraesentantis ad repraesentatum vel econverso non est relatio effectus ad causam vel causae ad effectum, ita quod talis relatio (B loco r.:repraesentatio) importetur in hoc quod est repraesentare et repraesentari, sed est relatio similitudinis secundum esse repraesentativum (B:-atum), prout unum repraesentat aliud (A loco a.:ad) esse tale et aliud repraesentatur esse tale (et-tale om. B)...

195) Species und Begriff werden in diesem Zusammenhang nur noch versteckt als 'sive aliqua similitudo' (vgl. Anm. 188) erwähnt.

196) Vgl. Anm. 20.

197) Cf. q. 2, a. 3, A f. c2r, B f. d1rb: ...omnis relatio fundata super actum intelligendi vel speciem intelligibilem vel est relatio effectus ad causam vel est rela-

griffene repräsentiert.¹⁹⁹⁾ An den Privationen und Negationen, die für sich und absolut genommen im negativen Sinne zu den ersten Intentionen gehören, unterscheidet er die Bejahung und Verneinung selbst als Akte des Verstandes von dem esse affirmative oder negative als den Termini dieser Akte, die als Gedanken-
dinge gegenständlich im Verstande sind, und den durch sie bezeichneten oder repräsentierten Dingen.²⁰⁰⁾ Es wird nicht deutlich, ob er hier nur das Repräsentieren im Unterschied zum Bezeichnen auf den Akt bezogen wissen will. An anderer Stelle unterscheidet er jedenfalls den als actus realis im Verstand als seinem Subjekt existierenden²⁰¹⁾ conceptus repraesentans konsequent von der vox significativa. Das Repräsentierendsein wird hier auch als ein Ausdrücken bestimmt.²⁰²⁾

Seine negative Antwort auf die Frage, ob der Erkenntnisakt einem Gemälde vergleichbar diminutive et secundum quid an die Stelle des Erkannten selbst gesetzt werden könne, erläutert Herveus durch einige Beispiele zulässiger und unzulässiger Prädikation. So ist

tio repraesentantis ad repraesentatum. relatio autem repraesentantis ad repraesentatum est relatio intelligentis ad rem intellectam. ...

198) Cf. ib., A f. c2v, B f. d2rb: ...ex parte... intellectus potest poni differentia inter praedicta (sc. secundas intentiones) et omnino nihil, non quidem quod talia dicant aliquam entitatem formaliter loquendo quae (A: quod) sit in intellectu sicut in subiecto, sed quia (A add.: talia) non conveniunt enti vel etiam non enti nisi praesupposito actu intelligendi (A om. i.), quo talia repraesentantur (A add.: et quod talia) sic vel sic, puta universaliter vel particulariter (A add.: repraesentatur).

199) Cf. q. 4, a. 1, A f. e6v, B f. g3ra: ...quando ipsa res, quae habet esse reale (A add.: in rerum natura), est obiectum intellectus, sunt (A: est) ibi consideranda (A: -are) tria. ...secundum est (A add.: quod) illud, quod consequitur actum intelligendi vel simpliciter (A loco s.: similiter) et (B: vel) in se sicut esse immateriale..., vel in habitudine ad obiectum, sicut (A add.: quando) dicitur, quod cognitio alicuius secundum suum genus, puta cognitio hominis secundum quod animal, est cognitio indeterminata (A: det-) specificiter (A add.: et singulariter) in suo esse reali et simpliciter (e. s. om. A), sed quia contenta sub isto communi,

ein Einzelmensch wie Sortes zwar in keinem Sinne ein mit dem Erkenntnisakt identifizierbarer, wohl aber ein als Gegenstand aufgefaßter erkannter Mensch, wie auch der Satz 'homo est animal pictum' wahr ist, sofern nur unter dem gemalten Lebewesen nicht das Gemälde selbst verstanden wird, sondern das, was es repräsentiert.²⁰³⁾

In der Frage nach der Fundierbarkeit einer intentio secunda in einer anderen, ohne die eine gegenständliche Betrachtung der gewöhnlichen intentiones secundae, wie der logischen Ordnungsbegriffe oder der Erkenntnisrelation, nicht möglich wäre, entscheidet sich Hervey dafür, daß eine solche Fundierung nicht die wirkliche Existenz des eigentlichen Erkenntnisgegenstandes voraussetzt. Vielmehr genügt es, wenn die im wirklichen Erkenntnisakt enthaltene Erkenntnisrelation nach dessen Abschluß durch eine sie repräsentierende und so ihre Vergegenständlichung ermöglichende Ähnlichkeit im Verstand oder in der Einbildungskraft erhalten bleibt.²⁰⁴⁾ Den Einwand, eine solche gedankliche Be-

quod est per se obiectum eius, indeterminate repraesentat. unde dicitur intellectus repraesentare indeterminate vel abstracte. ...

200) Cf. q. 1, a. 4, ad 3, A f. b2r, B f. b6rb: ...quando (sc. privationes et negationes) accipiuntur secundum se et absolute, non dicunt nisi negationem en(A b2v)tis realis et pertinent ad primam intentionem modo praedicto (sc. privative seu negative, cf. A f. b1v, B f. b5ra). Est autem notandum, quod affirmatio et negatio pertinent ad actum intellectus. sed esse terminum (A loco t.: respectum) horum actuum pertinet ad esse obiective (A:-um) in intellectu, quod est esse secundum rationem tantum formaliter loquendo. sed res vel non entitas rei significata vel repraesentata per ista pertinet (A:-ent) ad esse reale vel sicut positio (B loco p.: privatio) vel sicut non entitas.

201) Cf. q. 5., a. 2, A f. i6r, B f. m8vb: ...conceptus mentis, sive si(n?)t idem quod actus intelligendi sive aliquid divisum (A:-versum) ab eo, sunt actus (A loco a.: quidem) reales existentes in mente sicut in subiecto. ...Tractat autem grammatica de praedictis conceptibus, prout invenitur in eis congruitas vel incongruitas in repraesentando res, quae quidem congruitas vel incongruitas se tenet ex parte ipsius (B om. i.) conceptus in ordine ad rem intellectam et non econverso. ...

ziehung könne den Verstand nicht durch eine motio realis zur Erkenntnis veranlassen, weshalb ihr auch in ihm keine repräsentierende Ähnlichkeit zukomme²⁰⁵⁾, widerlegt er nicht förmlich, sondern läßt - unter Hinweis auf die Erkennbarkeit Gottes durch seine Ähnlichkeit in Gestalt seiner Wirkungen - den Gegenstand selbst mittels seiner Ähnlichkeit nicht nur die Erkenntnis seiner selbst, sondern auch diejenige seiner Erkenntnis veranlassen.²⁰⁶⁾

In zwei Fragen des siebenten Quodlibets²⁰⁷⁾ über das esse intentionale in medio wird der diesen logischen Untersuchungen zugrundegelegte Begriff der Intention an den spekulativen Annahmen der Perspektivik überprüft. Da hier für Herveus als mutmaßlichen Autor dieser Fragen alles, was kein reines Gedankending ist, unter dem ens reale begriffen ist und weder dem Licht noch den Farbspezies im Medium oder im Sinnesorgan ~~oder~~ noch auch den species intelligibiles jegliche Realität ab sprechbar ist, kann den genannten Bestimmungen ein esse intentionale nicht in einem alle Reali-

202) Cf. ib., A f. 15v, B f. m8va: ...aut grammatica est de vocibus significativis in quantum significativae sunt aut de conceptibus mentis prout congrue expriment (B: -eretur) res. si ponatur primum, tunc sequitur quod grammatica non sit (A: est) de ente rationis, quod (A: quia) consequitur rem ex natura rei prout nata est apprehendi ab intellectu... (A i6r, B n1ra) ...si (A: etsi) grammatica consideraret (B: -eret) aliquod ens rationis consequens rem ut est obiective in intellectu..., non (B loco n.: quia si) consideraret (B: -eret) illud ens rationis ut primum et per se subiectum, sed (B loco s.: tunc) haberet illud considerare ex consequenti, in quantum habet attributionem ad conceptum repraesentantem (B: -atum) vel ad vocem significativam...

203) Cf. q. 2, a. 1, A f. b5r, B f. c2rb: ...si aliquis intelligat hominem, verum est dicere, quod Sortes realiter non est actus intelligendi nec etiam actus intelligendi, ut accipitur (A: -iantur) vice hominis, quia sicut realiter animal (A add.: licet) habens esse reale non est animal pictum, ita nec Sortes est realiter homo intellectus, si (A loco s.: li) homo intellectus accipiatur pro actu intelligendi quo homo intelligitur. Si vero homo intellectus acciperetur... pro obiecto quod per illum actum intelligitur, ...Sortes

tät ausschließenden Sinne zukommen. Sie haben folglich ein esse reale und nur in gewisser Hinsicht, nämlich weil sie wie das Standbild des Herkules auf die Repräsentation von etwas anderem hingeordnet sind, ein esse intentionale.²⁰⁸⁾ Weil das lumen nicht grundsätzlich dazu bestimmt ist zu repräsentieren und nur als allgemeine Ursache der Veränderungen im sublunaren Bereich zur Repräsentation beiträgt, hat es im Unterschied zu den species nur sekundär ein esse intentionale.²⁰⁹⁾ Aus der Realität des Lichtes folgt, daß zwei nur numerisch verschiedene Lichter so wenig an derselben Stelle des Mediums sein können, wie zwei nur numerisch verschiedene reale Akzidentien in demselben

posset dici homo intellectus... et homo sic intellectus...est obiective in intellectu..., sicut etiam ista est (A loco e.:esse) vera homo est animal pictum, si animal pictum non acciperetur (A:-iatur) pro ipsa pictura, sed pro eo cuius pictura est representativa...

204) Cf. q. 3, a. 4, A f. e4r, B f. f8ra: ...ad hoc quod aliquid sit actu in intellectu ut obiectum cognitum, non oportet quod sit in se et in sua propria entitate, sive sit ens reale (A loco r.:rei) sive (A add.:sit) ens rationis, sed sufficit quod aliquid repraesentans ipsum sit praesens (A loco p.:prius) vel (v. om. B) in intellectu vel in phantasmate vel in utroque...

205) Cf. ib., A f. e4r, B f. f7va: Contra hoc potest obici (B:-it) dupliciter. uno modo (A loco u.m.:primo) quia si ponatur aliqua similitudo repraesentans talem relationem rationis, aut est species intelligibilis aut (A add.:est) species existens in phantasmate. sed neutro modo potest esse, quia illa quae habent tantummodo (A:-tum) esse rationis non habent species, cum non (B f7vb) possint movere intellectum ad speciem, quia ens (B loco e.:esse) rationis nullam motionem facit realem. specialiter (B loco s.:species) autem in phantasmate non potest habere speciem, cum phantasma non sit nisi rei sensibilis (A loco s.:sensus). ...

206) Cf. ib., A f. e4r, B f. f8rb: Ad illud quod primo (p. om. B) obiiciebatur (A:-itur) contra hoc, dicendum quod ad hoc quod aliquid intelligatur, sufficit quod habeatur similitudo eius vel alicuius (B add.:habitudinis) habentis habitudinem ad ipsum sive in phantasmate sive in intellectu. unde et deum (A loco d.:obiectum) intelligimus per similitudinem suorum effectuum, in quantum intelligimus ipsum (i. om. A) per suos effectus, et similiter actum intelligendi intelligimus per similitudinem obiecti, ita quod obiectum per suam similitudinem

Subjekt. Die hier geforderte räumliche Koinzidenz des Inseins ist nur intentionaliter im Sinne der Repräsentation mehrerer Dinge durch eine einzige intentio in ein und demselben Subjekt möglich. Ebenso rufen mehrere weiße Dinge in ein und demselben Auge eine einzige, sie sämtlich repräsentierende species sensibilis der Weiße hervor und sind so vermöge dieser species oder intentio in ihrer identischen Farbigkeit zugleich in jenem Auge.²¹⁰⁾ Das räumlich koinzidente Insein der Lichter und Farbspesies im durchsichtigen Medium und im Sinnesorgan reduziert sich folglich auf ein koinzidentes Repräsentiertsein.

in phantasmate existentem movet (A:manet) quodam ordine ad cognitionem sui et postea ad (A e4v) cognitionem suae cognitionis. ...